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Montana Income Tax 
Update

Agenda
• Updates from the 2023 Legislature
• Annual and forms updates
– Form 2
– Form FID-3
– Form MW-4
– Supplemental Tax Forms

• Pass-Through Entity Tax and Form PTE changes
• Simplification for Tax Year 2024
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Updates from the 2023 Legislature 
for Tax Year 2023
• 2021 Individual Income Tax Rebates
• 2022 and 2023 Montana Property Tax Rebates
• Medical Savings Accounts
• Pass-Through Entity Tax
• Montana Adoption Tax Credit (Form ADPT)
• Contractor’s Gross Receipts limit increased
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Updates from the 2023 Legislature 
for Tax Year 2023
• Expanded Trades Education and Training 

Credit (Form TETC)
• Extension of an Audit Period 
• Qualified Education Tax Credit Cap Increased
• Revised Late Filing Penalty for Forms W-2
• Corporate E-File Mandate
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Updates from the 2023 Legislature 
for Tax Year 2024
• Simplification 
• Reduced Tax Rate and Expanded Montana Earned 

Income Tax Credit
• Long-Term Capital Gains Tax Rate
• Military Retirement Exemption for Certain Military 

Retirees 
• Expanded Qualified Endowment Credit
• De Minimis Filing Requirement for Certain 

Nonresidents
5

Due Dates

PTE
Original 3/15/2024

Extended 9/16/2024

Form 2 and
FID‐3

Original 4/15/2024

Extended 10/15/2024

2024 Estimated 
Payments

1st quarter 4/15/2024

2nd quarter 6/15/2024

3rd quarter 9/16/2024

4th quarter 1/15/2025
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2023 Tax 
Rates

2023 Income Tax Rates 
If taxable income is:
More than But not more than Then your rate is Less
$0 $3,600 1% of taxable income $0
$3,600 $6,300 2% of taxable income $36
$6,300 $9,700 3% of taxable income $99
$9,700 $13,000 4% of taxable income $196
$13,000 $16,800 5% of taxable income $326
$16,800 $21,600 6% of taxable income $494
More than $21,600 6.75% of taxable 

income
$656

2023
Deductions, 
Exemptions, 

and 
Subtractions

Standard 
Deduction

Minimum Single: $2,460
Joint/Head of 
Household: $4,920

Maximum Single: $5,540
Joint/Head of 
Household: $11,080

Personal Exemption $2,960
Partial Pension 

Exemption
Maximum subtraction: 
$5,060
Fed AGI Phase-out: 
$42,140

Maximum MSA 
Contribution

$4,500
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2023
Filing 

Requirements

Single or Married 
Filing Separately

Under 65 $5,540 

65 or older $8,500 
Head of 

Household
Under 65 $11,080
65 or older $14,040 

Married Filing 
Jointly

Both under 65 $11,080 
One spouse 65 or 
older $14,040
Both spouses 65 
or older $17,000 

2024 
Interest 
Rates

Individual rate 7%

Interest rate for 
non-individual 
income taxpayers

11.5%
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2024 Montana Ordinary Tax Rates
Single, Married Filing 

Separately, Estates, and 
Trusts

Head of Household Married Filing 
Jointly/Qualifying 

Widower 
If your 
taxable 
income 
without 
long-
term 
capital 
gains is

But less 
than

The 
following 
rate 
applies

If your 
taxable 
income 
without 
long-
term 
capital 
gains is

But less 
than

The 
following 
rate 
applies

If your 
taxable 
income 
without 
long-
term 
capital 
gains is

But less 
than

The 
following 
rate 
applies

$0 $20,500 4.7% $0 $30,750 4.7% $0 $41,000 4.7%
More than 
$20,500

5.9% More than 
$30,750

5.9% More than 
$41,000

5.9%

2024 Montana Long-Term Capital Gains Tax 
Rates

Single, Married Filing 
Separately, Estates, and Trusts

Head of Household Married Filing 
Jointly/Qualifying Widower 

For long-
term 
capital 
gains 
above

But less 
than

The 
following 
rate 
applies

For long-
term 
capital 
gains 
above

But less 
than

The 
following 
rate 
applies

For long-
term 
capital 
gains 
above

But less 
than

The 
following 
rate 
applies

$0 $20,500 
minus 
ordinary 
income

3% $0 $30,750 
minus 
ordinary 
income

3% $0 $41,000 
minus 
ordinary 
income

3%

$20,500 minus 
ordinary income

4.1% $30,750 minus 
ordinary income

4.1% $41,000 minus 
ordinary income

4.1%
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Form 2, Additions Schedule

Form 2, 
Nonrefundable 

Credits 
Schedule
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Form 2, Other Payments and 
Refundable Credits Schedule

Form FID-3, Page 2
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Supplemental Form Updates
• NEW Form ADPT (Montana Adoption Credit)
• NEW Publication 4 (Montana Pass-Through 

Entity Tax)
• Form NOL
• Form JGI (Jobs Growth Incentive Credit)
• Publication 1

2023 Property Tax Rebate
• Filing period opens August 15, 2024, and closes October 1, 2024
• Requirements

• owned a Montana residence for at least seven months in 2023
• lived in this Montana residence for at least seven months in 2023
• were billed for property taxes, including special assessments and 

other fees, on this residence
• paid the property taxes on this residence

• The lesser of the property tax or $675
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Corporate E-File Mandate
• Beginning for tax periods after 12/31/2022 C 

corporations must e-file Form CIT
• Form CWR – Corporation E-File Waiver 

Request
• Exemption for C corporation with gross 

receipts of less than $750,000 

Withholding Changes
• Withholding Tables Update
• Redesigned Form MW-4 
• New Late Filing Penalty
–W-2s filed 30 days after first delinquency 

notice $50 penalty per W-2 with a minimum 
of $250
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Form MW-4

Form MW-4, Multiple Jobs 
Worksheet
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Pass-Through Entity Tax and 
Form PTE Changes

What is the Pass-Through Entity Tax 
(PTET)? 
• What: Elective state income tax paid by a partnership or S 

corporation on the distributive share of an affected owner’s 
Montana Source Income

• Calculation: the distributive share of an affected owner’s 
Montana Source Income times the highest marginal rate 
– 2023: 6.75%
– 2024: 5.9%

• Why make the election: Deductible as a state income tax paid 
on the pass-through’s federal tax return (IRS Notice 2020-75)

• Effect on Owners: Owners receive a refundable MT tax credit 
based on their distributive share to claim against income taxes  

23

24



12/4/2023

13

PTET Elections and Affected 
Owners
• Authorized representative must make the election
• Once PTET election is made it’s in effect for all affected owners
• Affected owners: 

– Resident and Nonresident Individuals 
– Resident and Nonresident Estates
– Resident and Nonresident Trusts 
– Disregarded entities owned by Resident and Nonresident individuals, estates, or trusts
– Pass-through entities wholly owned by Resident and Nonresident individuals, estates, 

or trusts 
• Resident election (election includes all resident affected owners)

– Resident can make election to tax all pass-through income (not just MT source)
– Resident with non-MT business can file a MT Form PTE to pay the PTET

• Nonresident filing requirement can be waived if nonresident has no other MT 
source income 

PTET Payments and Refunds 
• Must be paid by the pass-through entity 

– DOR cannot transfer payments between owners and entity
• Paid through quarterly estimated payments or flow-through 

payments
– Mineral royalty withholding
– Pass-through withholding
– PTET credit from a lower-tier

• Subject to penalties and interest
– No interest on underpayment for Tax Year 2023

• Refunds are made at the entity level
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PTET Credit
• Refundable tax credit to owner reported on 

owner’s tax return
• PTETs paid in another state by residents are 

eligible for credit for taxes paid to another 
state

• PTET is a state income tax and must be added 
back to federal taxable income on tax return

Form PTE, Page 1
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Form PTE, 
Page 2

Form PTE, 
Page 3
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Form PTE, 
page 6

Form PTE, Schedule K-1
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Simplification

Simplification
Tax years after 12/31/2021
• Repeal of credits: 

– Adoption Credit*
– Alternative Energy Production Credit*
– Alternative Energy System Credit*
– Alternative Fuel Credit
– Biodiesel and Blending Credit*
– College Contribution Credit
– Dependent Care Assistance Credit*
– Elderly Care Credit
– Emergency Lodging Credit
– Empowerment Zone Credit*
– Energy Conservation Installation Credit
– Geothermal System Credit*
– Health Insurance for Uninsured Montanans 

Credit
– Mineral and Coal Exploration Incentive Credit*
– Oilseed Crush Facility Credit
*subject to transition period 

Tax years after 12/31/2023
• Taxpayers must use federal filing 

statuses
• Filing requirement follows federal 

requirement with MT additions
• New ordinary income tax bracket that 

follows federal filing status
• New long-term capital gains tax 

bracket that follows federal filing status
• The calculation of Montana taxable 

income begins with federal taxable 
income

• Several Montana-specific deductions 
are repealed
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Repealed Provisions
• Montana-specific adjusted gross income, standard/itemized deductions, and 

exemptions have been replaced by starting with federal taxable income
• No recalculation of Social Security benefits and net operating losses
• 2% capital gains tax credit (replaced with lower tax rates for long-term capital gains)
• Unemployment
• Tips for certain service industry workers
• Partial pension, annuity, and IRA income exemption and partial interest exemption for 

taxpayers 65 and older (replaced with a $5,500 subtractions for taxpayers over 65)
• Partial retirement disability income
• Montana First-time Homebuyer Account deposits
• Farm and Ranch Risk Management Account deposits
• Income of child taxed to a parent
• Health insurance premiums taxed to an employee
• Student loan repayments for health care professionals and qualified educators
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Calculating Montana Taxable Income and Tax 
under Simplification

36

Nonresidents/Part-year residents apply a ratio of Montana source income to all income to Montana tax  

Equals Montana income tax

Times Montana ordinary/capital gains tax rate for the bracket based on filing status and character of income

Equals Montana taxable income

Minus Montana subtractions

Plus Montana additions

Report federal taxable income
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Get social with us!
@MTRevenue

@MTRevenue

MontanaRevenue

Montana Department of Revenue

Montana Department of Revenue
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